1º Fica obrigató ria a presença de, no mínimo, uma ambulância equipada e de equipe 
de atendimento pré -hospitalar em todos os eventos pú blicos realizados,  promovidos, 
apoiados ou patrocinados pelo Município de Juazeiro do Norte, cuja estimativa de pú blico 
seja igual ou superior a 1.500 (mil e quinhentas) pessoas.

Art.  2º  A  obrigatoriedade  prevista  nesta  Lei  compreende  a  presença  de:
I – ambulância de suporte bá sico, equipada conforme normas da Agência Nacional de 
Vigilância Sanitá ria (ANVISA);

II – profissionais de saú de capacitados, devidamente habilitados para atendimento de